⁷⁶ *Chronicon Eugubinum. Ab Anno MCCCL usque ad Annum MCCCCLXXII. Italice scriptum auctore Guernerio Bernio Eugubino*, in RIS, vol. XXI, Mediolani 1732, pp. 955-956. Il nome Guerriero da Gubbio è dovuto alla riedizione del 1902 nella quale Giuseppe Mazzatinti si discostò da L. A. Muratori rivedendo la denominazione dell'autore basandosi sul manoscritto originale e su aggiornate ricerche archivistiche. A. FALCIONI, *Ser Guerriero da Gubbio*, in DBI, vol. 60, Roma 2003, pp. 660-663.

⁷⁷ Informazioni su questo autore, poco noto e scarsamente documentato, in G. ORLANDELLI, *Bartolomeo della Pugliola*, in DBI, vol. 6, Roma 1964, pp. 760-761.

⁷⁸ *Historia miscella Bononiensis. Ab Anno MCIV, usque ad Annum MCCCXCIV. Autore praesertim fratre Bartholomaeo della Pugliola ordinis minorum*, in RIS, vol. XVIII, cit., p. 590.

⁷⁹ *Chronicon Patavinum italice lingua conscripta. Ab anno MCCCXI usque ad Annum MCCCVI auctore Andrea de Gataris*, in RIS, vol. XVII, Mediolani 1730, p. 867. Per un approfondimento sulla figura di Andrea

Redusio ed insiste sulle umili origini del soncinate, che sarebbe stato un semplice servitore, dedito a basse mansioni: «*intervenne che un famiglio allevato di principio da loro al governo della stalla, e poi per lungo tempo per la sua fedeltà l'avevano tratto assai innanzi, e di lui si fidavano tutti (...) uno di deliberato egli prese tutti questi suoi Signori con tradimento, e misseli in carcere, e poi l'altro di fece tagliare la testa a undici, ch'egli erano, e prese la signoria per se. Or pensa, se si potrebbe raccontare simigliante misera, e tradimento*»⁸⁰.

Le vicende che ebbero per protagonista Cabrino Fondulo non interessarono, però, solo la storiografia ufficiale. Persino fonti di natura privata, di carattere più intimo come il libro dei ricordi del giurista milanese Bartolomeo Morone, conservano accenni degni di interesse. Il primo capitolo si apre con il ritorno avventuroso del protagonista da Padova dove si trovava, insieme ad alcuni compagni, per perfezionare gli studi legali. Dopo aver raggiunta Maccastorna e da lì Pizzighettone il gruppo di studenti entrò nel lodigiano «*Interdum senseramus quod xiiii^o armigeri sequebantur nos, vollentes nos capere super territorio laudensi, et erant misi a Cabrino Fondulo tenente Cremonam, a quo tamen habebamus salvumconductum, et immo nos non cepit super cremonesi nec in Cremona*»⁸¹.

Accanto a ricordi personali come questo, un incontro ravvicinato con la soldataglia di Cabrino, Bartolomeo Morone riporta fatti della “grande politica” come il recupero di Cremona da parte di Filippo Maria Visconti o l’arresto e la seguente esecuzione del Fondulo. Il duca di Milano «*capi fecit dominum Cabrinum Fondulum, qui tenuerat occupatam Cremonam et qui tenebat terram Castrileonis cremonensis diocesis, et duos eius filios et unum eius nepotem*»⁸². La fine del soncinate è misera, accusato di tradimento Cabrino «*decapitatus fuit in brolleto comunis Mediolani, existente potestate spectabili viro domino Maffeo de Gambarara de Brixia, propter quosdam tractatus quos ducebat cum Florentinis licet iurasset fidelitatem (...) duci Mediolani et ab eo accepisset in feudum terram Castrileonis*»⁸³.